МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Государственная автономная нетиповая общеобразовательная организация

Республики Тыва

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛИЦЕЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ПРИКАЗ

20 сентября 2023 г.                                                                                     № 135-ОД

О создании школьного медиацентра (Лицейская газета)

 В целях полноценного эстетического развития и воспитания жизненной и

гражданской позиции обучающихся средством формирования социальной

активности, создания условий для сплочения коллектива, расширения

культурного диапазона учеников, реализация творческого потенциала

школьников и педагогов в 2023-2024 учебном году,

 Приказываю:

 1.Заместителю директора по воспитательной работе Ооржак Д.В.:

1.1. Организовать деятельность школьного газеты «Лицейская правда» в

системе воспитательной работы лицея, в рамках внеурочной кружковой

деятельности по реализации ФГОС ООО;

1.2. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с общественными

объединениями Лицкевич Т.Ю. подготовить для размещения на школьном сайте

нормативно-правовые документы по созданию школьной газеты до 21.09.2023

года.

 2. Утвердить Положение о школьной газете «Лицейская правда»

(Приложение);

 3. Назначить руководителем школьной газеты «Лицейская правда»,

педагога организатора Севекпит С.С.;

 4. Севекпит С.С. подготовить на утверждение рабочую программу курса

внеурочных занятий для учащихся 5-11 классов тематического кружка

школьной газеты «Лицейская правда».

 5. Ооржак Д.С. ответственной за представление информации на

официальном сайте лицея представить раздел «Школьная газета» и разместить

документы по созданию школьной газеты до 21.09.2023.

 6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор         В.М. Алдын-оол

Приложение к приказу

от 20.09.2023 № 135-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

О ШКОЛЬНОЙ ГАЗЕТЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273 ФЗ. Программы воспитания

ГАНООРТ «Государственный лицей Республики Тыва» (далее - лицей).

 Настоящее положение регулирует деятельность школьной газеты «Лицейская правда».

 Школьная газета может иметь свою символику, в том числе используя элементы

символики лицея.

 Школьную газету возглавляет руководитель кружка (педагог дополнительного

образования, организатор внеурочной деятельности), назначенный директором.

 Руководитель газеты подчиняется директору лицея и заместителю директора по ВР.

 Школьная газета участвует в реализации программы воспитания лицея.

 Помещением школьной газеты определен кабинет №205.

 Обучение и воспитание проходит на русском языке.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель: развитие творческих способностей участников образовательного процесса,

формирование у них твердой жизненной позиции, патриотизма и веры в себя; освещать в

газете лицейские новости и проблемы. Организовать работу газеты на основе тесного

сотрудничества с 5 по 11 класс и педагогическим советом.

2.2.Задачи:

2.2.1. Предоставить обучающимся 5 – 11-ых классов возможность для самореализации

попробовать свои силы в профессиях, необходимых для подготовки и выпуска газеты:

журналист, редактор, художник-оформитель, фотограф, специалист компьютерных

технологий;

2.2.2. Повысить интерес как издателей газеты, так и  ее читателей к делам и проблемам лицея

и дать им возможность искать пути их решения;

2.2.3. Информировать о планируемых лицейских и внелицейских мероприятиях;

2.2.4. Освещать события, происходящие в лицея, городе, регионе, стране, мире с позиции

значимости для учащихся и для лицея;

2.2.5. Поднимать вопросы, интересующие лицеистов, учителей и родителей;

2.2.6. Публиковать статьи и материалы, стихи, рассказы и поздравления лицеистов, учителей,

родителей;

2.2.7. Развивать информационную культуру участников образовательного процесса.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ШКОЛЬНОЙ ГАЗЕТЫ

3.1. Работа над газетой осуществляется на заседаниях Редакционного совета и Редколлегии,

на которых определяется содержание, объем издания.

3.2. Периодичность выхода издания – один раз в месяц в течение учебного года.

3.3. Стендовая форма: Оборудован специальный стенд в вестибюле лицея, где каждый

желающий может познакомиться с содержанием номера газета.

3.4. Электронная форма: Содержание газеты дублируется на странице «Лицейская правда»

официального сайта лицея.

4. СОДЕРЖАНИЕ И ОФОРМЛЕНИЕ РАБОТЫ

4.1.Рубрики:

"От редактора";

"Тема месяца";

"Интересные факты и цифры";

"Доска объявлений";

"Вести из класса" (интересные дела в классах и в лицее);

"Наши достижения" (призеры олимпиад, победители спортивных соревнований);

"Поздравляем!";

"Интервью номера" (разговор с интересными людьми, учителями, лицеистами);

"Наши корреспонденты сообщают";

"Советы лицеиста";

5. СОСТАВ И ФУНКЦИИ ЧЛЕНОВ ОБЪЕДИНЕНИЯ ШКОЛЬНОЙ ГАЗЕТЫ

5.1. Во главе газеты стоит редакционный совет.

5.2. Редакционный совет:

5.2.1. Утверждает концепцию газеты, её дизайн и направленность;

5.2.2. Осуществляет общее руководство изданием номеров газеты;

5.2.3. Утверждает предлагаемые в газету статьи, рисунки и фотоматериалы;

5.2.4. Выносит примечания авторам газеты;

5.3. Лицеисты осуществляют непосредственную работу над газетой, образуют Редакционную

коллегию.

5.4. Члены редколлегии:

5.4.1. Разрабатывают концепцию, направленность и дизайн газеты;

5.4.2. Обсуждают содержание номеров газеты, предлагаемые публикации;

5.4.3. Готовят статьи, рисунки и фотографии в газету, работают над ее оформлением.

5.6. Ученик может быть исключен из состава редколлегии по причине:

5.6.1. Собственного желания;

5.6.2. Перехода в другое образовательное учреждение.

5.7. Газета может иметь постоянных внештатных корреспондентов.

5.8. Внештатные корреспонденты могут участвовать в заседаниях редколлегии с правом

совещательного голоса.